平成２７年度	 第１１回	 防災会議議事録
２０１６、３、５
総務担当	 古河恵子

日	 時	 	 ２０１６、３、５（土）	 	 １４：００～１６：００
場	 所	 	 ダイヤランドホール
出席者	 	 丸山正行	 	 小櫻景如	 	 藤田宗久	 	 吉橋	 亘	 	 青木日出男	 	 古河恵子

	 	 高濱佐恵子	 	 森	 久子	 	 大久保三枝子	 	 志波眞理子	 	 	 榮本和子
	 	 	 	 	 石川久子	 	 	 一條伸子	 	 村越信子	 	 	 	 小杉絹子

平成 27 年度の締めくくり	 丸山会長からの話

① 自主防災会会長と区民の会会長（区長）を兼務している。
新年度も引き続き、区民の会会長を 2年継続することになる。
防災会議を立ち上げたのは、区民の会の会員数人から避難所をどうするかとの質

問状が届いたことが発端であった。
	 	 	 	  区民の会の牽引役は自主防災会であったと思っている。

② ・森の里（ファンスペース）が今年度で撤退することになった。
森の里のことは、今後の環境整備事業の課題である。

	 	 	 	 ・セブン＆イレブンが開設された。高齢者世帯の多い地域での、見守りの役割も持

った宅配事業（セブンミール）の充実が重要である。
	 	 	 	 ・今年度は南箱根ダイヤランド株式会社の社長が交代した。

バス問題や様々な問題が出たが、それらを乗り越えて良い関係を築いてきている。
③ セブンイレブンの入り口横にホワイトボード 3枚設置。今後の「見える化」の一つ
として掲示板の活用をする。毎月の防災会議議事録を掲示する。

	 	 	 	 左＝	 店舗関係のお知らせ、
中央＝	 区民の会の情報（報告事項は簡単に、検討された議題を掲載）

	 	 	 	 右＝	 ダイヤランド内のサークル活動のお知らせ
④ 区民の会本部の部会名称、役割の変更

・広報部会はタイムリーな話題の提供に努める。
・「環境整備・交通安全部会」は改め「環境整備・美化・交通安全部会」とし、
「環境美化・文化部会」は改め「文化・健康推進部会」とする。
「生活支援室」の協力も必要となる。

⑤ 消火器が紛失の件
エメラルドタウンの会長によると、タイヤが大量に捨ててあり警察が捜査すると、

タイヤに消火剤を振り掛けてあった。そのとき使用されたものがダイヤランドの消

火器と判明し、犯人を割り出すことができた。犯人の弁護士によると、不法使用さ

れた４台の消火器は犯人に弁償させるとのこと。
	 	 	  ゴミステーションの違法投棄の犯人検挙に監視カメラが役に立った。

本日の議題
	 ●	 平成 28 年の自主防災会日程予定の件
	 	 	 ○夏の各地区防災訓練について
	 	 	 	 ・新年度も夏の 7月 8月 9月の期間に、各地区ごとに防災訓練実施日を決める。
	 	 	 	 ・各地区に 3つ防災訓練内容から選んでもらい今年度夏の各地区防災訓練とする。
	 	 	 	 ・夏の防災訓練とは別途に、防災倉庫の点検・消火器の点検・消火栓の点検を各地

区で実施し本部管財に報告提出する。
	 	 	 ○冬のダイヤランド区地域防災訓練について
	 	 	 	 ・11月 13日（日）地域防災訓練

前日 12（土）広報車による事前広報を実施
（今年度は広報車放送機材 1台が故障した。訓練し稼働することに重要性あり）

	 	 	 	 	 新年度は敬老会実施日を早めに設定して防災訓練に重ならないように調整する。
	 	 	 ○防火勉強会
	 	 	 	 ・各地区の防火委員の名簿を早く作成し提出してもらう。

名簿がないと防火勉強会はできない。
	 	 	 ○情報勉強会
	 	 	 	 ・新年度にはいり検討する。
	 	 	 ○救護給食勉強会
	 	 	 	 ・年２回（６月、２月）で実施
	 	 	 	 ・会場＝南箱根ヴィラ（避難施設として契約済）
	 	 	 	 	 	 	 	 本来有料の貸会場だが、ダイヤランド非難施設として協力体制にある。
	 	 	 	 	 	 	 	 南箱根ヴィラは開館当初より６地区班長でもあり、新年度は斉藤社長が

班長となる。現在、６地区非難集合施設として防災無線の簡易業務無線機
	 	 	 	 	 	 	 	 と同報無線個別受信機が設置され、常駐事務員の訓練もしている。
	 	 	 	 	 	 	 	 南箱根ヴィラには、開館当初より２名が防災訓練や救護勉強会に参画して

いる。

● 	 平成２８年度自主防災への提案

	 	 ・区民の会の防災訓練費の予算の組み立てはどうなっているのか、必要な予算はしっか

り取っていくべき
	 	 ・管財担当は函南町の補助金申請の準備をすることが役割
	 	 	 昨年度補助金の会計監査を受けたが、適正な運営を行っているので特に問題はない

	 ●その他
	 	 ・新年度から民生委員と連携を密にする。
	 	 ・新年度から防災会議は毎月第２土曜日１４：００～に変更。
	 	 	 次回＊	 ４月９日（土）	 １４時～	 	 防災会議	 （ダイヤランドホール）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 以	 上